渑池县水利局

关于加强本轮强降雨防范工作的通知
各乡（镇）人民政府、文广旅局：
据气象预报，今天夜里到27日，我县有一次强降雨过程，降雨主要集中在26日，过程累计降雨量50到100毫米，最大小时雨强20到40毫米。上游陕西商洛地区过程累计降雨量可达70到120毫米，局部150毫米以上。为做好此次强降雨防范和应对工作，确保人民群众生命财产安全，现通知如下：

一要切实提高思想认识。今年汛期我县降雨总体偏多，目前虽然“七下八上”防汛关键期已经结束，但防汛形势依然严峻，短时强降雨和山洪随时都有发生的可能，大家务必坚持人民至上、生命至上，时刻绷紧“防大汛、抢大险、救大灾”这根弦，牢固树立底线思维、极限思维，坚决杜绝麻痹思想、侥幸心理。
二要加强监测预报预警。密切监测天气变化情况，加强与气象、水利部门的沟通联系，做好预报、预判、预警、预案、预演“五预”工作，精准预报水情水势变化，及时发布预警信息，科学精准调度水工程，牢牢掌握强降雨应对主动权。

三要做好水库、淤地坝安全度汛。要精准、科学调度水库，加强汛限水位监管；严格落实小型水库“三个责任人”和“三个重点环节”；特别要加强对病险水库、淤地坝的安全管理，强化现场值守和巡坝查险；严格按照预案，落实度汛措施，淤地坝要空库运行。

四要做好河道洪水防御。要重点关注河道险工险段和薄弱环节，做到心中有数，做好巡堤查险，确保堤防工程安全。要安排专人在河边值班巡查，督促群众远离河道、漫水桥等危险地段，严禁人员沿河或上桥看水，避免发生意外伤亡事件。
五要抓好山洪灾害防御。要督促压实山洪灾害防御责任，全面落实山洪灾害防御五级责任人，确保责任人熟知防汛职责；要加强对山洪灾害危险区群测群防体系建立情况和山洪灾害预警设施的全面检查，提高危险区群众防灾避灾意识；要加强监测预警，及时发布预警信息，根据情况提前组织群众转移避险，坚决避免人员伤亡。
六要加强值班值守。要严肃值班纪律，严格落实24小时领导带班和人员值班制度，及时掌握雨水情、工情、汛情和灾情，发现险情及时处理，第一时间准确上报，确保信息畅通。
2023年8月25日